
 1 

 
Città di Lecco 

Città di Lecco 
Piazza Diaz, 1 – 23900 Lecco (LC) - Tel. 0341/ 481111- Fax. 286874 - C.F.00623530136 

 
 

 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

 
 

Numero 604/Gestione Associata  
 

Data: 2/7/2009 
 

 
 
 
 
SETTORE:  Politiche sociali e di sostegno alla famiglia 
 
Gestione Associata 
 
 
 
ID n. 3996260 del  2/7/2009 
 

 
 
 
 
 
 
 
OGGETTO 

GESTIONE ASSOCIATA DEI SERVIZI SOCIALI. ASSUNZIONE 
ONERE PER EROGAZIONE DEL FONDO SOCIALE REGIONALE A 
FAVORE DEI SOGGETTI GESTORI DI CENTRI PER LA PRIMA 
INFANZIA E ASILI NIDO PRIVATI. 

 
 
 
 



 2 

Il Dirigente  incaricato della gestione associata 
  
 
Richiamato il testo dell’accordo di programma tra i comuni dell’ambito distrettuale di 
Lecco “per la realizzazione, in forma associata, di un sistema integrato di interventi e 
servizi sociali rivolti alle persone e alle famiglie, per il triennio 2006-2008” sottoscritto il 
22 dicembre 2005 che individua il Comune di Lecco quale ente capofila sia in qualità di 
attuatore dell’accordo di programma, sia come attuatore economico finanziario del Piano 
di Zona – Ambito di Lecco; 
 
Dato atto che nella seduta del 27.11.2008, la Giunta Comunale con direttiva I.P. n. 348/08  ha 
approvato la proroga dell’ente capofila “Comune di Lecco” per l’anno 2009 relativa l’accordo 
di programma per la gestione associata di un sistema integrato di interventi e servizi sociali; 
 
Atteso che nell’assemblea del 15.12.2008 i sindaci dei comuni dell’ambito distrettuale di 
Lecco hanno aderito alla proposta, avanzata dall’ente capofila Comune di Lecco, di una 
proroga dei servizi della Gestione Associata per l’anno 2009; 
 
Richiamata la proroga per l’anno 2009 del sopra citato accordo di programma; 
 
Vista la nota del Distretto di Lecco in data 22.12.2008, depositata agli atti del Settore, con la 
quale viene comunicato alla Gestione Associata dell’ambito di Lecco che l’Assemblea dei 
Sindaci nella seduta del 15.12.2008 ha approvato il “Piano di riparto del Fondo Sociale 
Regionale anno 2008” e viene chiesto di procedere con gli atti relativi all’erogazione del 
fondo; 
 
Considerato che nel corso dell’anno 2008 è pervenuto dall’A.S.L. di Lecco un 
finanziamento di euro 1.288.312,80 con causale “Acconto Fondo Sociale Regionale”, 
incassato al capitolo 2008 delle entrate relativo a “Gestione Associata – contributi da 
ASL”, risorsa 2.05.1411.06.0000, accertamento n. 2008/193 dett. 1, reversale n. 2008/3316 
del 29.12.2008;  
 
Dato atto che con determinazione dirigenziale n. 167/Gestione Associata del 30.03.2009 ID n. 
3778331e con successiva ordinanza n.  127/Gestione Associata del 10/04/2009 ID n. 3800912 
sono stati attuati i necessari adempimenti per l’erogazione del Fondo Sociale Regionale ai 
Comuni dell’Ambito Distrettuale di Lecco, per complessivi euro 887.266,46; 
 
Dato altresì atto che con determinazione dirigenziale n. 374/Gestione Associata del 21.05.2009  
ID n. 3895879 e con successiva ordinanza n.  193/Gestione Associata del 10.06.2009 ID n. 
3940400 sono stati attuati i necessari adempimenti per l’erogazione del Fondo Sociale 
Regionale ai soggetti gestori di comunità alloggio e dei centri ricreativi diurni (CRD) privati  
per complessivi euro 48.483,97; 
 
Vista e richiamata la determinazione dirigenziale n. 296/Gestione Associata del 17.12.2008 
(ID n. 3526783) con la quale è stato assunto impegno di spesa per rimborsare ai Comuni gli 
interventi socio-assistenziali previsti dalla programmazione zonale (impegno n. 2008/2413 -
residui passivi  - FONDO); 
 
Ritenuto di procedere anche all’erogazione del Fondo Sociale Regionale per la gestione dei 
Centri Prima Infanzia (C.P.I.) e degli Asili Nido privati a favore di amministrazioni comunali, 



 3 

cooperative sociali, scuole, istituti, associazioni, mediante assunzione del relativo sotto-
impegno di spesa, attingendo al suddetto Fondo, per l’importo complessivo di € 61.000,00; 
 
Visti: 
 

- la deliberazione di Giunta Comunale n. 196 del 18 dicembre 2008, ad oggetto: 
“Revisione assetto organizzativo – provvedimenti”; 

- il decreto del Sindaco n. 8 del 12 gennaio 2009 con la quale alla sottoscritta Dirigente è 
stata affidata la direzione del Settore Politiche Sociali e di Sostegno alla famiglia; 

- la deliberazione di Giunta Comunale n. 11 del 29 gennaio 2009, ad oggetto: “Piano di 
riorganizzazione 2009/2011. Provvedimenti di attuazione.”; 

 
Vista la deliberazione del Consiglio comunale n. 18 del 30 marzo 2009 con la quale è stato 
approvato il bilancio di previsione 2009 ed il triennale 2009-2011;  
 
Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 37 del 30 aprile 2009 con la quale è stato 
approvato il Piano Esecutivo di Gestione del corrente anno; 
 
Visti gli artt. 107 e 183 del T.U.E.L. 18.08.2000 n.267; 
 
Visto il vigente regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi; 
 
 

DETERMINA 
  
 
1) di dare atto che le premesse costituiscono parte integrante del presente atto; 
 
2) di attingere dall’impegno n. 2008/2413 (Fondo) - capitolo 6766 “Gestione Associata - 

trasferimenti a soggetti diversi” - gestione residui passivi del bilancio 2009 - 
intervento 1.10.04.05.04.0000 - la somma di € 61.000,00 - per l’erogazione del Fondo 
Sociale Regionale, a favore dei soggetti gestori di Centri Prima Infanzia (C.P.I.) e di 
Asili Nido privati, come segue:  

 
 

- € 6.210,00 al Comune di Calolziocorte, P.I. 00630000164, per la gestione del C.P.I. 
“Insieme giocando”, 

- € 3.200,00 alla cooperativa sociale La Linea dell’Arco Soc. Coop. a r.l. - onlus, Via 
Balicco 11, 23900 Lecco, C.F./P.I. 01626700130, per la gestione del C.P.I. “La 
nave gialla” del Comune di Galbiate; 

- € 3.200,00 al Comune di Malgrate, P.I. 00556750131, per il C.P.I. “Zigo Zago”, 
- € 8.694,00 al Comune di Monte Marenzo, P.I. 00715090163, per il C.P.I. “La 

liquirizia”, 
- € 4.347,00 al Comune di Garbagnate Monastero, P.IVA 00675010136, per il C.P.I. 

“Il villaggio degli gnomi”, 
- € 1.481,00 alla Scuola dell’infanzia “Emilio Nava” di Civate, Via Cherubino Villa 

15, 23862 Civate, C.F. 83012030132, P.I. 01864700131, per il C.P.I. “E. Nava”, 
- € 4.783,00 alla Scuola Dell’Infanzia Dell’era Aldè, Via Salvo D’Acquisto 7, 23900 

Lecco, C.F. 83004090136, per il punto gioco “Il sorriso”; 



 4 

- € 190,00 alla Parrocchia di San Nicolò – Scuola dell’Infanzia Papa Giovanni XXIII, 
Via Canonica 4, 23900 Lecco, C.F. 83006360131, P.I. 00248520132, per il CPI 
punto gioco “Trallallà”, 

- € 1.320,00 a A e C s.n.c. di Anna Vassena e Chiara Gerosa, Via Roncaglio 1, 23862 
Civate, C.F./P.I. 02872970138, per il C.P.I. “Il Trenino” di Civate, 

- € 4.968,00 all’Istituto Suore Orsoline in Somasca, Piazza Casale 1, 23801 
Calolziocorte, C.F./P.I. 00493040166, in qualità di ente gestore del C.P.I. “Il bosco 
incantato” di Calolziocorte, 

- € 6.522,06 a L’Arcobaleno società cooperativa sociale onlus, Via Mascari 1, 23900 
Lecco, P.I. 01461770131, per l’asilo nido privato “Casa Vincenza”, 

- € 2.979,94 a Il Ritrovo società cooperativa sociale, via Corti 20, 23900 Lecco, 
C.F./P.I. 02830530131, per l’asilo nido privato “Il Ritrovo”,  

- € 4.477,26 Parrocchia di Santa Maria Assunta - Asilo Nido “Locati Beretta”, Piazza 
Santa Maria Assunta 1, 23845 Costamasnaga, C.F. 82002930137, P.I. 
00787870138, 

- € 2.372,26 alla cooperativa sociale Cambio di Luna s.r.l., Via Parini 39, 23880 
Casatenovo, C.F./P.I. 02909850139, in qualità di ente gestore dell’asilo nido 
privato “Primi Passi” di Dolzago, 

- € 630,00 a Giu.Ste srl, Via Roma 128, 23855 Pescate, P.I. 02989480138, per l’asilo 
nido privato “La Tata”, 

- € 1.932,62 alla Scuola dell’Infanzia Monumento ai Caduti, Via Silo Monumento 7, 
23900 Lecco, C.F. 83004150138, P.I. 00709330138, per il micronido “La trottola 
baby”, 

- € 3.692,86 alla Scuola dell’Infanzia Domenico Mazzucconi, Via S. Filippo Neri 5, 
23900 Lecco, C.F./P.I. 00690780135, in qualità di ente gestore del “PiccoloNido 
Carsana”. 
 

3) Di dare atto che si provvederà al pagamento con successiva ordinanza di liquidazione. 
 
4) Di dare atto che la spesa sopra indicata è correlata ai capitoli in entrata: 

- 2008 “Gestione Associata: contributi da ASL” – accertamento n. 1 anno 2009, per                          
€ 3.055.609,00; 

- 2009 “Gestione Associata: contributi da Aziende Speciali” – accertamento n. 2 anno 
2009, per  € 50.000,00; 

- 2010 “Gestione Associata: contributi da Comunità Montane” – accertamento n. 3 anno 
2009, per  € 35.000,00; 

- 1411 “ Gestione Associata: Contributi da Comuni”, accertamento n. 4 anno 2009, per           
€ 783.968,00. 

 
 

 
   
La presente determinazione, comportante assunzione di impegno di spesa, sarà efficace ed 
eseguibile solo dopo l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura 
finanziaria. 
  
 
   Il Dirigente incaricato per la Gestione Associata 
                                                                  dott.ssa Marinella Panzeri 


